
Nº 140, segunda-feira, 24 de julho de 201711 0 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072400110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ADMINISTRAÇÃO DAS HIDROVIAS DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 390075

Número do Contrato: 153/2017.
Processo: 50010000028201671.
PREGÃO SISPP Nº 460/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 07097542000173. Contratado : USIMONTEC SUL LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação de prazo do Contrato 153/2017, de
10/03/2017, por mais 60 dias, em conformidade com o estabelecido
no paragrafo primeiro da cláusula quarta do referido instrumento
contratual. Fundamento Legal: Art 57, inc. II da Lei 8666/93. Art
109, par. único da Lei 10233/01, art 347 a 349 cod.civil e demais
legislações. Vigência: 02/08/2017 a 30/09/2017. Data de Assinatura:
18/07/2017.

(SICON - 21/07/2017) 390075-39252-2017NE800022

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 4.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor - Geral VALTER CASIMIRO SIL-
VEIRA. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Município de Japu-
rá/AM, por intermédio da Prefeitura Municipal de Japurá/AM, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 04.505.509/0001-47, representado por sua
Prefeita, Gracineide Lopes de Souza. INSTRUMENTO: Termo de
Compromisso nº 003/2009-DAQ/DNIT. ESPÉCIE: 9º Termo Aditivo.
OBJETO: Prorrogação de prazo ao Termo de Compromisso nº
003/2009, para execução de obras e serviços para a implantação da
Instalação Portuária Pública de Pequeno Porte no município de Ja-
purá/MT. FUNDAMENTO LEGAL: § 2º do artigo 3º da Lei nº
11.578/2007, Lei nº 8.666/93, artigo 57, § 1º, inciso II. PRAZO:
Prorrogado por 150 (cento e cinquenta) dias, passando a sua vigência
de 30/06/2017 para 27/11/2017. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da
data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº:
50600.015480/2009-69. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2017.

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
04.892.707/0001-00, representado pelo Sr. Diretor-Geral, VALTER
CASIMIRO SILVEIRA. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Univer-
sidade Federal do Paraná- UFPR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
75.095.679/0001-49, representada pelo seu Reitor Ricardo Marcelo
Fonseca. INSTRUMENTO: TED 539/2014-DPP. ESPÉCIE: 2º Termo
Aditivo. OBJETO: Prorrogação de prazo de ofício, sem reflexo fi-
nanceiro, ao Termo de Execução Descentralizada nº 539/2014-DPP,
cujo objeto é o Desenvolvimento e Aplicação de Metodologia de
Avaliação Objetiva das Condições Funcionais e Estruturais de Obras
de Arte Especiais. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 93.872/1986;
Lei Complementar nº 101/2000, Lei nº 8.666/1993, Decreto
6.170/2007, Decreto 6.428/2008, artigo 43, VI e no Decreto nº
8.180/2013, na Portaria Interministerial nº 507/2011. PRAZO: Vi-
gência prorrogada por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
passando seu término do dia 15 de julho de 2017, para o dia 15 de
julho de 2018. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data de sua
publicação em extrato no D.O.U. PROCESSO: 50600.033037/2013-
56. DATA DA ASSINATURA: 17/07/2017.

CONCEDENTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.892.707/0001-00,
representado pelo seu Diretor - Geral VALTER CASIMIRO SIL-
VEIRA. CONVENENTE: Munícipio de Dom Eliseu/PA, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 22.953.681/0001-45, representado por seu Prefeito
Municipal, Ayeso Gaston Siviero. INSTRUMENTO: Convênio de
Delegação TT-917/2015. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo. OBJETO:
Rerratificação e Prorrogação de prazo do Convênio de Delegação TT-
917/2015, para elaboração dos Estudos de Viabilidade Técnica, Eco-
nômica e Ambiental - EVTEA, da BR-010/222/PA, Elaboração dos
Projetos Básico e Executivo, e execução da primeira etapa das obras
de implantação, pavimentação, adequação de capacidade, melhoria de
segurança e eliminação de pontos críticos na Travessia Urbana do
Município de Dom Eliseu/PA. FUNDAMENTO LEGAL: Portaria
Interministerial nº 507/2011, Cláusula Décima Primeira, art. 116, art.
57, incisos I e II da Lei nº 8.666/93. PRAZO: Prorrogado por mais
489 (quatrocentos e oitenta e nove) dias consecutivos, passando seu
término de 26/06/2017 para 31/10/2018. EFICÁCIA: Terá eficácia a
partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO
Nº: 50600.015674/2015-11. DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 393003

Número do Contrato: 456/2012.
Processo: 50600015149201082.
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 580/2011. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado :
T.N.M. TECNOLOGY AND MANAGEMENT LTD. Objeto: Pror-
rogação de prazo com reflexo financeiro e correção de alíquota de
imposto ao contrato PP-456/12-00. Correção de alíquota de imposto:
de 27% para 19,6471% que corresponde a diminuição de valor a PI
na ordem de R$592.283,01 e USD 92.660,29. Prorrogação de prazo
por mais 6 meses, passando seu término do dia 16/07/17 p ara
16/01/18. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, §1º, inc. III.
Vigência: 16/07/2017 a 16/01/2018. Data de Assinatura:
13/07/2017.

(SICON - 21/07/2017) 393003-39252-2017NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 393003

Número do Contrato: 677/2013.
Processo: 50600033712201347.
PREGÃO SISPP Nº 811/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 00113691000130. Contratado : FISCAL TECNOLOGIA E
AUTOMACAO LTDA.Objeto: Prorrogação de prazo com reflexo fi-
nanceiro e adequação de cronograma físico/financeiro do contrato PP-
677/13-00. O valor do presente contrato a PI mais reajuste passa de
R$10.867.517,86 para R$14.974.917,50. Prorrogação por 249 dias na
vigência, passando o vencimento do dia 14/10/17 para 20/06/18 e por
mais 338 dias na execução, passando do dia 17/07/17 para o dia
20/06/18. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. I, §1º e §2º,
art. 65, inc. II. Data de Assinatura: 17/07/2017.

(SICON - 21/07/2017) 393003-39252-2017NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 393003

Número do Contrato: 979/2014.
Processo: 50600007237201019.
DISPENSA Nº 52/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
03118726000111. Contratado : CONSTRUTORA AGRIENGE LTDA
-.Objeto: Reinício, restituição, prorrogação de prazo e alteração da
razão social e dissolução de Consórcio, referente ao contrato TT-
979/14-00. Reinício e restituição de prazo a partir de 20/07/17, de 03
dias consecutivos;prorrogação de prazo por mais 549 dias conse-
cutivos, passando a data de vencimento para 23/01/19. A empresa
Agrimat Engª. Ind. Comércio passa a ser chamada de Construtora
Agrienge. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. I a VI, §1º,
art. 33, inc. I, II e V e na Cláusula Sexta. Data de Assinatura:
19/07/2017.

(SICON - 21/07/2017) 393003-39252-2017NE800036

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 209/2017

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

Portos e Aviação Civil, por meio da Coordenação-Geral de Cadastro
e Licitações, torna público aos interessados na licitação do Edital em
epígrafe, o Resultado Final de Julgamento, conforme descrito: Ven-
cedor: LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A, valor de R$
5.916.016,00 (cinco milhões, novecentos e dezesseis mil e dezesseis
reais). Cópia da Ata poderá ser obtida por meio do sítio: www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

RODRIGO GOMES RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2017) 393003-39252-2017NE800036

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2017 publicado no D.O.
de 12/07/2017 , Seção 3, Pág. 142. Onde se lê: passando a vencer
14/07/2019. Leia-se : passando a vencer em 14/07/2019 e prazo de
vigência até 11/11/2019.

(SICON - 21/07/2017) 393003-39252-2017NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 3/2017 UASG 390071

Processo: 50008000070201712 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviço de treinamento e aperfeiçoamento voltado ao
aprimoramento das competências de servidor do DNIT/Superinten-
dência Regional no Estado do Amapá na modalidade de licitação
RDC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
serviço técnico profissional especializado. Declaração de Inexigibi-
lidade em 18/07/2017. MONICA GOMES DA SILVA CAMPELO.
Serviço de Contabilidade e Finança-substituta. Ratificação em
20/07/2017. JOSE RODOLFO DE MORAIS. Superintendente - Subs-
tituto. Valor Global: R$ 2.280,00. CNPJ CONTRATADA :
00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRO-
DUCAO DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 21/07/2017) 390071-39252-2017NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 239/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 50605000228201715. , publicada no D.O.U de
05/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens per-
manentes (mobiliário, arquivos deslizantes e outros) para atender às
necessidades da Superintendência Regional do DNIT no Estado da
Bahia, e suas Unidades Locais.

Novo Edital: 24/07/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Artur Azevedo Machado, Edf. Civil Towers,
1225, 3º Andar, Torre Nimbus Stiep - SALVADOR - BAEntrega das
Propostas: a partir de 24/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente

(SIDEC - 21/07/2017) 393027-39252-2017NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 393024

Número do Contrato: 481/2015.
Processo: 50603000441201585.
PREGÃO SISPP Nº 210/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 02481826000145. Contratado : CONSTRUTORA MACA-
DAME LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo e aumento de valor ao
Contrato SR-03-481/15-00. O valor do contrato passa de
R$2.993.983,17, para R$4.454.205,86. Prorrogação por mais 365 dias
consecutivos, contados a partir de 22/07/17 com término previsto para
21/07/18. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, mart. 57, §1º, inc. II,
art. 79, §5º, e nas Cláusulas Segunda e Quarta. Vigência: 22/07/2017
a 21/07/2018. Data de Assinatura: 12/07/2017.

(SICON - 21/07/2017) 393003-39252-2017NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE CONTRATO No- 486/2017 UASG 393022

Processo: 50618000299201779.
PREGÃO SISPP Nº 223/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 27092943000148. Contratado : EDVAR RODRIGUES DE
OLIVEIRA JUNIOR- ME. Objeto: Aquisição de Água Mineral, Açu-
car, Café,Adoçante dietético e Copos Descartáveis (água e café) para
Superintedência Regional do DNIT no estado do Piauí. Fundamento
Legal: Lei. 10520/02 e Lei 8.666/93 .Vigência: 12/07/2017 a
11/07/2018. Valor Total: R$14.867,36. Fonte: 100000000 -
2017NE800068. Data de Assinatura: 12/07/2017.

(SICON - 21/07/2017) 393022-39252-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 UASG 393022

Número do Contrato: 737/2013.
Processo: 50618000896201370.
PREGÃO SISPP Nº 311/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA SERVICOS AD-
MINISTRATIVOS -EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação do Contrato
nº 737/2013 DNIT/PI por mais 12 meses consecutivos e alterção do
nome empresarial da contratada para VENEZA SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS EIRELI-EPP. Fundamento Legal: Arts. 57 e 65, II,
"d" da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 19/07/2017.

(SICON - 21/07/2017) 393022-39252-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 393022

Número do Contrato: 922/2016.
Processo: 50618000619201618.
PREGÃO SISPP Nº 429/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 07991297000143. Contratado : AUTO MAIS BRASIL LTDA
- ME -.Objeto: Alteração no regime dos serviços de manutenção
operacional, preventiva e corretiva dos veiculos oficais pertencentes à
frota da Superintendência Regional/DNIT/PI, com a adoção do Si-
tema ORION. Fundamento Legal: Art. 65, II, "b" da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/06/2017.

(SICON - 21/07/2017) 393022-39252-2017NE800008

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 50618.000058/2017-20
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1/2017, firmado entre a SUPERIN-
TENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO PIAUÍ, ente
autárquico federal, vinculado ao Ministério dos Transportes, com sede
na capital deste Estado, na Avenida João XXIII, 1316, Bairro dos
Noivos, CEP: 64045-000, CNPJ nº 04.892.707/0013-44 e a ASSO-
CIAÇÃO CULTURAL JUNINA TERESINA SHOW, pessoa jurídica
de direito público, com sede na Rua Irmã Catarina Levrine, nº4445-
Bairro Memorare, CNPJ nº 14.690.147/0001-65, Teresina - PI. OB-

JETO: Transferência do direito de propriedade de bens de consumo e
permanente inservíveis, classificados pela Comissão Específica, con-
forme Portaria nº 015, de 09 de março de 2017, como irrecuperáveis
e registrados no Inventário de Bens (Consumo/Permanente) da
SR/DNIT/PI. SIGNATÁRIOS: Pela SR/DNIT/PI, Paulo de Tarso Cro-
nemberger Mendes, Superintendente Regional, CPF nº 153.267.804-
53 e pela Associação Cultural Junina Teresina Show, Anderson Luís
Vale Alves, Presidente da Associação, CPF nº 332.871.908-30. AS-
SINATURA: 30.06.2017.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-24T05:35:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




